da inscrição pelo Candidato solicitante em 09/02/2026, até às 17h00. 
6.3. O recurso interposto fora do prazo ou sem a devida fundamentação será 
indeferido pela Comissão Examinadora do Processo de Seleção. 
7. DA REMUNERAÇÃO 

7.1. O valor vigente da bolsa assegurada aos profissionais de saúde residentes é 
de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), valor 
estabelecido por Portaria Interministerial (Ministério da Educação e Ministério da 
Saúde). 

7.1.1. A bolsa assegurada aos profissionais de saúde residentes está sujeita aos 
descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos da lei.

[...]

II - o pagamento da bolsa ocorre exclusivamente em conta corrente em nome do 

bolsista residente conforme orientação do SGTES/SIGresidência; 

III - a bolsa será concedida pelo Ministério da Saúde, por meio do Programa de Bolsas 

pelo Trabalho, aos profissionais residentes matriculados no Programa, no valor de R$ 

4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos) conforme legislação vigente. 

Este valor está sujeito aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos 

termos da Lei. 

IV - O calendário de pagamento das bolsas se dará conforme normas do órgão 

financiador (Ministério da Saúde), bem como do tempo necessário para o